令和７年７月７日

大砂土中学校生徒・保護者 様

溌剌チャレンジスクール実行委員会

溌剌チャレンジ通信【令和７年7月号】

 盛夏の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より溌剌チ

ャレンジスクールの活動にご理解ご協力いただき感謝申し上げます。

さて、５月９日㈮にスタートした溌剌チャレンジスクール、計画どおり7月５日㈮で第９回となり

ました。この通信は、溌剌チャレンジスクールの様子を皆様にお知らせいたします。

これからの活動の充実と、活動への参加を検討している方の参考になれば幸いです。

○今年度の活動について

溌剌チャレンジスクールの区分については、４月にお配りした溌剌チャレンジスクールの案内の

通り、①通常②英検対策③数学受検対策④テスト前の４つのプログラムに分かれます。

○チャレンジスタッフの構成

スタッフはボランティアで、学習アドバイザー(生徒の学習をサポート)１２名、安全管理員２名

の合計１４名で構成しております（内、今年２名の大学生、１名社会人が学習アドバイザーに加わ

りました）。

毎回、学習アドバイザーは２～５名、安全管理員は１～２名で開催しています。なお、英語担当

の学習アドバイザーを募集しております。

『テスト前』の様子

１学期の参加のべ人数２８８名

とび入り参加テスト前の平日開催日には、申込登録した生徒以外でも当日参加することが可能です。

（受付で申込後、参加となります）
◇ スケジュールの確認 欠席の際の連絡 について（お願い）

参加申込みした生徒については、事前に（開催週初めの月、火曜）出欠確認の『連絡票』を配付
し、参加プログラムの確認とスケジュール忘れがないようにしていますが、残念ながら連絡がない

欠席が何名かおりました。
特に土日曜、祝日開催は安全確認が必要なため、事務局から確認の電話・ショートメールするこ

とがあります。チャレンジスクールの参加日に志望校の説明会、部活動、習い事、通院などと重な
っていないかを生徒本人・保護者両方で確認し、欠席の場合は確実な連絡をお願いします。

開催日 内容 参加生徒数

５月 ９日（金） 開講式 テスト前 ５０

１０日（土） 通常・テスト前・英検対策 ３４

１２日（月） テスト前 ５３

２４日（土） 通常・英検対策 １７

６月 ７日（土） 通常・英検対策 １７

１２日（木） テスト前 ３２

１７日（火） テスト前 ５４

２１日（土） 通常・英検対策 １３

７月 ５日（土） 通常・英検対策 １８

※裏面に続きます。

Ⅰ 募集案内（６月２４日配付の案内参照）

２学期開催  □英検対策プログラム【全学年】（みどり色の紙）

□数学受検対策プログラム【３年生対象】（クリーム色の紙）

申し込み〆切 ７月１６日(水)まで 《期日厳守》

    ※参加費用は年間100円です。

溌剌チャレンジスクールにすでに申込登録をされている場合は費用負担はありません。

溌剌チャレンジのワンショット

 学生の学習アドバイザーによる
カウンセリング⇒

↑リスニングテスト演習                   ↑ ２次試験対策（模擬面接） ↑

参加生徒のふりかえり・感想（一部紹介）

・テストに向け、ワークが進められたので満足です。時間が短かった分、家で頑張って勉強します。（１年O・H）

・家ではスマホをいじったりしてしまうので、静かな空間で勉強し、集中して理解もできて良かった。（１年S・K）

・教室が静かでとても集中できました。（２年K・Y）

・数学の学習アドバイザー（Ｓさん）にたくさん教えていただき感謝しています。（２年A・M）

・けっこう集中できた。次はもっとできるよう材料を持って来たいです。（２年S・F）

・集中して取り組めた。学習アドバイザーに質問とかできなかったから次回はわからないところを聞きたい。（３年I・M）

・英検で苦手なリスニングの練習ができ、よかった。間違いが多いので家でも練習します。（３年K・A）

・英検３級の面接練習で、試験の流れや文法なども理解できたし、知らない単語を確認することができました。（３年S・S）

・学習カウンセリングでアドバイザーに勉強方法についてアドバイスもらえ、ありがとうございました。これからのテスト勉強に

その方法をやってみます。（３年F・A）

お し ら せ

 ＝2025年度第２回（10月実施）向け

『 テ ス ト 前 』
放課後の疲れた中でも集中（家よりも集中できる人もいます！）してテスト勉強しました。

『 英 検 対 策 』
級ごとに過去問を解いたり、実際のリスニング音声で試験対策を進めました。
２次試験の準備のため、本試験のようにパッセージを用いて模擬面接にも取り組みました。

『 通 常 』
=自学自習＝をテーマに持参した課題（ワークやテキスト）に取り組んでいました。
学習アドバイザーの声かけ、アドバイスを活かし、しっかり学ぶ姿が見られました。